

Số: /KH-SNNMT

Hà Nội, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ đón nhận làng nghề khảm trai sơn mài Chuyên Mỹ, xã Chuyên Mỹ và làng nghề điêu khắc sơn mỹ nghệ Sơn Đồng, xã Sơn Đồng là thành viên của mạng lưới các Thành phố thủ công sáng tạo Thế giới gắn với trưng bày, trình diễn, tạo tác sản phẩm thủ công mỹ nghệ làng nghề

Căn cứ Nghị định số 52/2018/NĐ-CP ngày 12/4/2018 của Chính Phủ về phát triển ngành nghề nông thôn;

Căn cứ Văn bản số 1228/UBND-NNMT ngày 25/03/2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức Lễ đón nhận làng nghề khảm trai sơn mài Chuyên Mỹ, xã Chuyên Mỹ và Làng nghề điêu khắc sơn mỹ nghệ Sơn Đồng, xã Sơn Đồng là thành viên của mạng lưới các Thành phố thủ công sáng tạo thế giới.

Căn cứ Thư công nhận ngày 17/01/2026 của Hội đồng thủ công thế giới công nhận 02 làng nghề: Điêu khắc sơn mỹ nghệ Sơn Đồng, xã Sơn Đồng; Khảm trai sơn mài Chuyên Mỹ, xã Chuyên Mỹ trở thành thành viên của mạng lưới các Thành phố thủ công sáng tạo Thế giới.

Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận làng nghề khảm trai sơn mài Chuyên Mỹ, xã Chuyên Mỹ và làng nghề điêu khắc sơn mỹ nghệ Sơn Đồng, xã Sơn Đồng là thành viên của mạng lưới các Thành phố thủ công sáng tạo thế giới gắn với trưng bày, trình diễn, tạo tác sản phẩm thủ công mỹ nghệ làng nghề, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tôn vinh những giá trị văn hóa, nghệ thuật đặc sắc của hai làng nghề điêu khắc sơn mỹ nghệ Sơn Đồng, xã Sơn Đồng và khảm trai sơn mài Chuyên Mỹ, xã Chuyên Mỹ, khẳng định vị thế và vai trò quan trọng của các làng nghề trong việc bảo tồn và phát triển di sản văn hóa phi vật thể của quốc gia;

- Sự kiện là dịp để khẳng định vị thế làng nghề của Thủ đô Hà Nội trên bản đồ văn hóa thế giới, nâng cao uy tín và thương hiệu của các làng nghề trên thị trường quốc tế trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Ghi nhận sự đóng góp của các nghệ nhân thợ giỏi của 02 làng nghề nói riêng và của Thủ đô nói chung; khẳng định Thủ đô Hà Nội - mảnh đất trăm nghề - Thành phố sáng tạo, năng động trong hội nhập và phát triển nhưng vẫn giữ những nét truyền thống của cha ông.

- Tuyên truyền, quảng bá các giá trị di sản văn hóa, lịch sử của các làng nghề, góp phần bảo tồn, phát triển làng nghề trên địa bàn Thành phố bền vững, kết hợp giữa gìn giữ giá trị văn hóa và phát triển kinh tế - xã hội của các địa phương và Thành phố.

2. Yêu cầu

- Chương trình sự kiện phải được tổ chức trang trọng, hiệu quả, an ninh, an toàn, tiết kiệm, thiết thực kỷ chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của Thủ đô và đất nước năm 2026; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết giữa nhân dân Thủ đô với các tỉnh, thành phố trên cả nước.

- Mời các đại biểu quốc tế là thành viên Hội đồng thủ công thế giới đến trao giấy chứng nhận cho hai làng nghề; Công tác tổ chức và đón tiếp các đại biểu quốc tế phải được chuẩn bị chu đáo, trang trọng theo nghi thức quốc tế.

- Các xã, phường, làng nghề tiêu biểu, nghệ nhân bố trí lực lượng tham gia luyện tập, trưng bày, trình diễn, tạo tác sản phẩm phù hợp, tạo sự hấp dẫn, thuận tiện cho khách tham quan tại Chương trình.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội.

2. Đơn vị chủ trì: Sở Nông nghiệp và Môi trường Hà Nội.

3. Đơn vị phối hợp: Các Sở ngành, UBND các xã, phường trên địa bàn Thành phố, Hiệp hội xuất khẩu hàng thủ công mỹ nghệ Việt Nam, Hiệp hội thủ công mỹ nghệ và làng nghề Hà Nội.

4. Nội dung tổ chức

4.1. Tên chương trình: “Lễ đón nhận làng nghề khảm trai sơn mài Chuyên Mỹ, xã Chuyên Mỹ và làng nghề điêu khắc sơn mỹ nghệ Sơn Đồng, xã Sơn Đồng là thành viên của mạng lưới các Thành phố thủ công sáng tạo thế giới gắn với trưng bày, trình diễn, tạo tác sản phẩm thủ công mỹ nghệ làng nghề”.

4.2. Thời gian, địa điểm tổ chức:

- Thời gian: 03 ngày, từ ngày 08/5/2026 - 10/5/2026.

- Địa điểm: Tại Hoàng Thành Thăng Long Hà Nội. Địa chỉ: đường Hoàng Diệu, phường Ba Đình, thành phố Hà Nội.

4.3. Quy mô và các hoạt động trong khuôn khổ Sự kiện

a) Lễ khai mạc và đón bằng công nhận 02 làng nghề: khảm trai sơn mài Chuyên Mỹ, xã Chuyên Mỹ và điêu khắc sơn mỹ nghệ Sơn Đồng, xã Sơn Đồng là thành viên của mạng lưới các Thành phố thủ công sáng tạo Thế giới.

b) Trưng bày, trình diễn, tạo tác sản phẩm làng nghề tiêu biểu của Thành phố Hà Nội và các tỉnh Thành phố trong nước với quy mô 4.000m² để giao lưu, kết nối các sản phẩm thủ công mỹ nghệ tiêu biểu, gồm:

- Không gian khảm trai sơn mài Chuyên Mỹ;

- Không gian điêu khắc sơn mỹ nghệ Sơn Đồng;

- Không gian gồm Bát Tràng;
- Không gian lụa Vạn Phúc;
- Không gian các làng nghề tiêu biểu của Hà Nội;
- Không gian của một số làng nghề các tỉnh, thành phố;
- Không gian văn hóa trà và các sản phẩm OCOP tiêu biểu của Thủ đô Hà Nội;
- Sân khấu khai mạc;
- Khu ánh sáng, hoa cây cảnh và các hoạt động trong khuôn khổ chương trình.

c) Lãnh đạo UBND Thành phố tiếp đoàn Hội đồng thủ công Thế giới.

d) Đoàn Hội đồng thủ công Thế giới làm việc với một số làng nghề tiềm năng của Hà Nội.

e) Các hoạt động khác:

- Tổ chức tuyên truyền, quảng bá hình ảnh làng nghề Thủ đô trước, trong và sau Lễ đón nhận trên các phương tiện truyền thông của Trung ương, Hà Nội và các bảng điện tử, các nền tảng khác theo quy định.

- Tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ, ẩm thực nhằm quảng bá các giá trị di sản văn hóa của Thăng Long - Hà Nội trong các ngày diễn ra Chương trình.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí thuộc nghiệp vụ Kế hoạch bảo tồn, phát triển làng nghề, ngành nghề nông thôn trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026 được giao tại Quyết định số 2951/QĐ-SNNMT ngày 22/12/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường Hà Nội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường giao:

1.1. Phòng Phát triển nông thôn

- Tham mưu tổng thể và chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch đảm bảo thiết thực, hiệu quả và đúng quy định; tham mưu, báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường các giải pháp tổ chức triển khai và kết quả thực hiện.

- Tham mưu về nội dung, kịch bản, thiết kế, dàn dựng khu khai mạc, trưng bày sản phẩm, không gian trải nghiệm, tạo tác các sản phẩm thủ công mỹ nghệ; danh sách khách mời, maket, các điều kiện phục vụ Chương trình Lễ đón nhận; Xây dựng phóng sự về làng nghề; Công tác trang trí, tuyên truyền trực quan tại các địa điểm tổ chức và một số tuyến đường, phố trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Chủ trì, phối hợp UBND các xã và các đơn vị có liên quan triển khai các hoạt động của sự kiện; Mời các làng nghề, nghệ nhân, doanh nghiệp tham gia Chương trình.

- Tham mưu Sở Nông nghiệp và Môi trường mời các làng nghề, nghề nhân, doanh nghiệp của các tỉnh, Thành phố tham gia sự kiện; các thủ tục mời các đại biểu của Hội đồng thủ công Thế giới, công tác đảm bảo an ninh, an toàn theo quy định;

- Chuẩn bị hậu cần, kịch bản lễ tân để đón tiếp Đoàn khách mời trong nước và quốc tế đến tham dự Chương trình.

- Dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo Thành phố, thống nhất nội dung phát biểu của Chủ tịch Hội đồng thủ công Thế giới đảm bảo ý nghĩa và thời lượng của Chương trình.

- Tổ chức tổng duyệt Chương trình đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng quy định;

- Tham mưu Sở phối hợp các cơ quan truyền thông của Trung ương, Thành phố tổ chức tuyên truyền, quảng bá về Chương trình. Chủ động cung cấp thông tin về nội dung và các hoạt động trước, trong và sau thời gian tổ chức Chương trình cho UBND các xã, các cơ quan thông tấn, báo chí để thực hiện công tác thông tin tuyên truyền đạt hiệu quả.

1.2. Văn phòng Sở

Phối hợp Phòng Phát triển nông thôn thực hiện công tác tiếp đón đại biểu tham dự Lễ đón nhận.

1.3. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Đảm bảo kinh phí, bố trí nguồn kinh phí và hướng dẫn các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

2. Đề nghị các Sở, ngành, đơn vị liên quan

2.1. Sở Văn hóa và thể thao

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, các đơn vị liên quan thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá cho Lễ đón nhận trên các tuyến phố và các biển hiệu, màn hình Led trên địa bàn Thành phố quản lý trước, trong và sau thời gian tổ chức Chương trình.

- Phối hợp, hướng dẫn và hỗ trợ triển khai thực hiện các thủ tục liên quan đến cấp phép hoạt động quảng bá tuyên truyền trực quan, quảng cáo, triển lãm ảnh, biểu diễn nghệ thuật và các nội dung khác thuộc thẩm quyền của Sở Văn hóa và Thể thao để phục vụ công tác tổ chức Chương trình.

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường và đơn vị liên quan cung cấp thông tin hướng dẫn các cơ quan báo chí Thành phố, cơ quan báo chí Trung ương, địa phương phối hợp và chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở thông tin, tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn thực hiện các nội dung.

2.2. Văn phòng UBND Thành phố (Phòng Lãnh sự - lễ tân đối ngoại)

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường lập danh sách, mời một số Đại sứ nước ngoài, tổ chức quốc tế, cơ quan đại diện văn hóa - du lịch, báo chí

nước ngoài và cá nhân quốc tế liên quan tại Việt Nam tham dự Chương trình và xác nhận đại biểu tham dự Chương trình.

- Góp ý nội dung kịch bản Chương trình phù hợp với hoạt động đối ngoại; Báo cáo Bộ ngoại giao các nội dung theo quy định.

- Thực hiện dịch bài phát biểu của Lãnh đạo UBND Thành phố từ tiếng Việt sang tiếng Anh và phát biểu của Chủ tịch Hội đồng thủ công Thế giới từ tiếng Anh sang tiếng Việt.

- Hỗ trợ các thủ tục, quy trình, quy định liên quan đến công tác ngoại giao khi đón, tiếp các Đoàn khách Quốc tế tham dự Chương trình.

2.3. Sở Du lịch

Chủ trì, chỉ đạo các cơ sở lưu trú, đơn vị kinh doanh dịch vụ lữ hành trên địa bàn Thành phố nghiên cứu xây dựng các Tour, chương trình du lịch gắn với các hoạt động trong những ngày tổ chức Chương trình.

2.4. Sở Xây dựng

Phối hợp lực lượng Công an Thành phố hỗ trợ, hướng dẫn cho xe ô tô của các đại biểu, xe vận chuyển hàng hóa, sản phẩm của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất làng nghề tham gia Chương trình được lưu thông thuận tiện trong suốt thời gian diễn ra Chương trình.

2.5. Công an thành phố Hà Nội

Chỉ đạo lực lượng cán bộ công an hỗ trợ để đảm bảo công tác an ninh, an toàn cho đoàn khách quốc tế tham gia Chương trình theo quy định; Bố trí lực lượng đảm bảo phân luồng, tránh ùn tắc tại khu vực diễn ra Chương trình.

2.6. Trung tâm Bảo tồn di sản Thăng Long - Hà Nội

- Hỗ trợ việc lắp đặt cung ứng điện, nước phục vụ tại khu vực tổ chức các hoạt động của Lễ đón nhận; Hỗ trợ một phần chi phí hoàn trả mặt bằng di tích; phần chi phí điện nước và vệ sinh môi trường đơn vị tổ chức thực hiện thanh toán theo thực tế trong quá trình diễn ra các hoạt động của Chương trình;

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng kịch bản chi tiết, chủ trì tổ chức nghi lễ dâng hương tại Điện Kính Thiên.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị đảm bảo các điều kiện về địa điểm, an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường, nguồn điện, y tế,...; Phối hợp với Tổng Công ty điện lực Hà Nội đảm bảo hệ thống điện nguồn (có dự phòng) cho quá trình thi công và tổ chức Chương trình.

3. Đề nghị UBND các xã, phường

3.1. UBND xã: Sơn Đông và Chuyên Mỹ

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường trong tổ chức thực hiện Chương trình;

- Mỗi xã mời 25 nghệ nhân, thợ giỏi của làng nghề để trình diễn, tạo tác sản phẩm và mời 20 - 30 doanh nghiệp tiêu biểu trên địa bàn xã để trưng bày sản phẩm đảm bảo diện tích được phân bổ tại Hoàng Thành Thăng Long Hà Nội **xong trước ngày 07/05/2026**.

- Phân công Lãnh đạo xã tham gia tiếp đón đoàn Hội đồng thủ công Thế giới;

- Cử đầu mối của UBND xã để phối hợp với Phòng Phát triển nông thôn trong công tác chuẩn bị, tổ chức triển khai trước, trong và sau Chương trình;

- Xây dựng lịch trình, đường đi thăm quan, giới thiệu về làng nghề bằng Video, *(bố trí các cơ sở sản xuất, kinh doanh có trình diễn, tạo tác tại chỗ và người giới thiệu về sản phẩm của làng nghề)*;

- Tổ chức tổng vệ sinh đường làng ngõ xóm đảm bảo xanh - sạch - đẹp tại các làng nghề;

- Tuyên truyền đến toàn thể người dân trên địa bàn biết và cùng tham gia đón tiếp đoàn khách quốc tế với tinh thần hiếu khách và tôn trọng khách;

- Bố trí kinh phí của xã hỗ trợ cho làng nghề, các nghệ nhân tham gia Chương trình theo quy định và các nội dung khác có liên quan theo chỉ đạo của Thành phố.

3.2. UBND các xã, phường khác:

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường mời các làng nghề, nghệ nhân, doanh nghiệp tiêu biểu tham gia Chương trình để trưng bày, trình diễn, tạo tác sản phẩm và các nội dung khác có liên quan theo chỉ đạo của UBND Thành phố; hỗ trợ kinh phí cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, các nghệ nhân thợ giỏi tại địa phương tham gia Chương trình theo quy định.

4. Đề nghị các Hiệp, hội

4.1. Hiệp hội xuất khẩu hàng thủ công mỹ nghệ Việt Nam

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường trong công tác tham mưu, xây dựng nội dung kế hoạch chi tiết các nhiệm vụ để tổ chức.

- Dự thảo nội dung Thư mời và cung cấp danh sách các tổ chức, cá nhân quốc tế tham gia Chương trình.

- Vận động các thành viên, doanh nghiệp,... thuộc Hiệp hội tích cực tham gia các hoạt động của Chương trình.

4.2. Hiệp hội thủ công mỹ nghệ và làng nghề Hà Nội

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, UBND các xã, phường tuyên truyền, vận động các làng nghề tiêu biểu, các nghệ nhân thợ giỏi tham gia trưng bày, trình diễn, tạo tác sản phẩm; Quảng bá, giới thiệu sản phẩm tại Chương trình đạt yêu cầu, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ đón nhận làng nghề khảm trai sơn mài Chuyên Mỹ, xã Chuyên Mỹ và làng nghề điêu khắc sơn mỹ nghệ Sơn Đồng, xã Sơn Đồng là thành viên của mạng lưới các Thành phố thủ công sáng tạo thế giới

gắn với trưng bày, trình diễn, tạo tác sản phẩm thủ công mỹ nghệ làng nghề. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan phối hợp thực hiện.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, cá nhân kịp thời phản ánh thông tin về Sở Nông nghiệp và Môi trường để được hướng dẫn thực hiện và tổng hợp, đề xuất báo cáo UBND Thành phố xem xét, giải quyết những nội dung vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố (để b/cáo);
- Đ/c Nguyễn Xuân Lưu, Phó CT UBND TP (để b/cáo);
- UBND các xã, phường;
- Đ/c Bùi Duy Cường, GĐ Sở (để báo cáo);
- Các đ/c PGĐ Sở NN&MT;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (để ph/hợp);
- Các Hội, Hiệp hội ngành nghề, làng nghề trên địa bàn Thành phố;
- Lưu: VT, PTNT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Đình Hoa